Tampoco se alegue que el Papa prohíbe la permutación de prebendas; luego es cuestión de derecho positivo. Esa prohibición de cambios es sólo

...quia hoc labem sapit simoniae.<sup>389</sup>

Su conclusión es manifiesta, una vez que ha asentado la definición de simonía:

Studiosa voluntas emendi vendendique aliquid spirituale vel spirituali adnexum.<sup>390</sup>

Al fijarla tuvo cuidado de excluir del concepto de simonía aquella curiosa opinión de que la paga por el magisterio, en que se da ciencia, algo del espíritu, era simoníaca.<sup>391</sup> No extrañará ese cuidado al que recuerde que Gerson —integérrimo canciller— renunció por ese escrúpulo a la Cancillería de la Universidad de París.

2) *La aplicación.* a) *Administración de Sacramentos.* Es de fácil solución:

Pro spirituali Sacramentorum gratia pecuniam accipere crimen est sacrilegum simoniae.<sup>392</sup>

387 O. c. 1.9 q.5 a.2 p.817b.

388 L. c. p.818ab.

389 L. c. p.819b.

390 O. c. 1.9 q.5 a.1 p.813a.

391 L. c. p.814.

392 O. c. 1.9 q.6 a.1 p.822a.

Oigámosle abominar de los abusos en esta materia:

Ex his denique colligitur quam sit absurdus usus quamque sacrilege simoniacus pro ordinum exhibitione pecuniam aut munus aliquod exigere: qui quidem per titulares episcopos invecus est; nam cum proprii et legitimi, aut non sint residentes, aut celebrare ordines, quod pudendum est, non dignentur, titulares ad id muneris accersunt, et quod absurdius est, non tam iustum eis stipendium pendunt ut possint illos ab omni exactio- ne prohibere. Est ergo iniquum cogere illos qui ordinantur, ut non modo candelas, verum et pecunias offerant. Imo vero arbitror neque pro literis testimonialibus quicquam posse exigi.<sup>393</sup>

Aquí distingue de la administración del Sacramento el trabajo extraordinario o una obligación de compromiso libremente aceptado; por lo cual sí podría recibirse dinero.

*Petición de Sacramentos a simoníacos.* En la usura preguntó ¿puede pedirse dinero prestado a un usurero? Paralelamente, pregunta ahora, y discute y urge un caso que Santo Tomás «in extremas angustias non cogit». ¿Puede ofrecerse dinero al que sólo por dinero administre, v. g., el bautismo? Disiente también de Cayetano que dice no ser lícito, si se pide como precio del Sacramento, y concluye él: es lícito en ciertos casos extremos, porque

...etsi vendere sacramentum et rem quamcumque spiritualem sit penitus intrinsece malum, adeo ut neque ad redimendam vexationem, neque ulla excogitabili causa fieri possit licite; pretium tamen pro illo offerre dicendum est non usque adeo esse intrinsece malum, quin extrema necessitas illud permittat.<sup>394</sup>

No da razón, sino acaso insinuada luego en estas palabras:

Cuius aliquale exemplum est in mutuacione sub foenore, quae intrinsece mala est, et in receptione quam potest excusare necessitas.<sup>395</sup>

Allá había dicho:

Haec autem specialis ratio utendi in bonum alieno peccato ad id nos evocat generalius perscrutandum: utrum vd. in aliis quoque materiis pariter liceat. Et respondetur per hanc regulam, quotiescumque id quod petitur tum iuste fieri potest, tum et bona de causa petitur, quamquam scias

393 L. c. p.824ab.

394 L. c. p.826a.

395 L. c. inf.

alterum perperam facturum, licet tibi tuo uti iure. Exemplum est in re praesenti, dum mutuum ab usurario petis, id tantum postulas, quod ipse posset tibi absque foenore praestare. Igitur si beneficium tibi foenerat, sua est, non tua culpa.<sup>396</sup>

Nos parece que más clara quedaría la solución si se dijera: puedo yo ofrecer el dinero, con tal que lo dé con la intención, no de comprar el Sacramento, por más que él así lo pide, sino de mover su voluntad, a que me haga ese favor; la intención del que administra es mala, la mía es buena; me exige dinero; él lo exige como pago, yo se lo doy para moverlo a un favor; si explícitamente me pidiera que lo diera como pago y no con otra intención, es decir, en caso de que lo exija explícitamente en desprecio de la religión, no podré darlo, a menos que por otra parte haga constar que no convengo en ello. Si se pierde un alma por ello, culpa es del que pone el impedimento, no mía. El caso de que se pida en desprecio de la religión, sí lo excluye Soto.

b) *Colación de beneficios.* Como aquí parecía ese caso con el del prestamista usurero, así luego compara con el que da dinero por librarse de una molestia, el caso del que da dinero para adquirir un beneficio al que injustamente le quieren cerrar la entrada. Un punto hay en que parece casi o ceder de sus principios, o ciertamente inclinarse más que de ordinario a la parte liberal, contra Cayetano.

Utrum ad cavendam iniquam electionem, quae Ecclesiae nocua est et perniciosa, liceat pecuniam offerre. Caietanus in illa nona quaestione primi quotlibeti asserere non formidat, in electione Pontificis maximi, si liquido constiterit electionem in indignum inclinare, et Ecclesiae pestilentem, licere oblato pretio eiusmodi electionem cavere: hoc enim esset Ecclesiae vexationem redimere. Sed tamen ad eligendum, inquit, bonum, id non licet. Et quidem usque adeo in priorem sententiae partem arbitror consentiendum, ut etiam posteriorem crediderim esse temperandam. Enimvero tanta pernicies est, et atrox Ecclesiae devexatio si non eligatur dignus, ac si eligatur indignus: quoniam inter haec non est medium.<sup>397</sup>